“Khi

nhà vua đi đánh Chiêm Thành, từ núi Đồng

Cổ đến sông Bà Hoà, đường núi hiểm trở khó

đi, người ngựa mỏi mệt, đường biển thì sóng

to khó đi lại, bèn sai đào kênh, đến đây (Quý

Mùi - năm 983) thì xong, công tư đều lợi” [5,

t.1, tr.220].

Đồng Cổ nằm ở hữu ngạn sông Mã (nay

thuộc xã Yên Thọ, huyện Yên Định, tỉnh

Thanh Hoá). Sông Bà Hoà ở phía cực Nam

tỉnh Thanh Hoá, thuộc xã Tân Trường,

huyện Tĩnh Gia, giáp huyện Quỳnh Lưu, tỉnh

Nghệ An, đổ ra cửa Lạch Bạng. Lê Đại Hành

tiên của nước ta. Con đường đó đã đóng góp

không nhỏ vào sự nghiệp bảo vệ vững chắc

cương vực đã có và mở mang bờ cõi phía

nam, và còn thúc đẩy sự phát triển kinh tế -

xã hội Thanh Hoá trong suốt tiến trình đi lên

của lịch sử dân tộc. Mười năm sau khi đào

sông từ Đồng Cổ đến Bà Hoà, năm “Quý

Mão (1003), Lê Đại Hành đi Hoan Châu

(Nghệ An) sai đào kênh Đa

Cái” [3, tr.15]. Đó là tuyến nối kênh Sắt ở

Bắc Nghệ An với sông Lam. Như vậy, từ đó

đi từ vùng sông Mã (Thanh Hoá) đến vùng

sông Lam (Nghệ An) ngoài tuyến đường bộ

và đường biển, còn có một tuyến đường thuỷ

nội địa an toàn, thuận tiện.